

tość ich wytworu w rozmaitych państwach Europy tak się mniej więcej przedstawia:

Państwo	warsztaty	wartość mil. rs.
Francja	140,000	274
Niemcy	87,000	90
Anglia	77,000	88
Szwajcarya	40,000	32
Rosya	20,000	30
Włochy	20,000	17
Austria	15,000	22
Hiszpania	8,000	10

Na zakończenie wspomniemy jeszcze o Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej. Zbiór jedwabiu jest tu bardzo małym. Natomiast przemysł jedwabniczy rozwinął się dość znacznie, chociaż nie zaspakaja jeszcze zapotrzebowania. Tak w roku 1850 istniało tam 50 fabryk jedwabnych wyrobów, z kapitałem 2,600,000 marek, zatrudniających 857 robotników. Obecnie liczba fabryk wzrosła do 386, zatrudnia 31,000 robotników, posiada kapitał zakładowy 81,300,000 marek, a produkcja fabryk przedstawia wartość 174,400,000 marek. Przywoz surowego jedwabiu za 60 mil. marek. Ponieważ jednak zapotrzebowanie wyrobów jedwabnych w Stanach Zjednoczonych dosięga 325 mil. marek rocznie, przeto zmuszone są one płacić innym krajom za ich wytwory około 150 mil. marek rocznie. Oczywiście wywóz Stanów jest minimalny i liczyć się z nim niema potrzeby.

Wartość wyrobów jedwabnych całego świata trudno określić nawet w przybliżeniu. Wyrób fabryk Europy obliczają na 575 mil. rubli.

Tak się przedstawia jedwabnictwo na kuli ziemskiej. Zaznaczyliśmy na początku, iż owe zestawienia mają tylko względną wartość, dlatego głównie, iż cyfry wzięte są z różnorodnych źródeł. Bądźco bądź, jest to zawsze obraz całkowity przemysłu jedwabniczego i jako taki może interesować czytelników.

SPRAWOZDANIA TARGOWE.

Gielda warszawska. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 10 stycznia). Początek tygodnia pomyślnym był dla giełdy warszawskiej. Wobec dobrych kursów berlińskich i lepszych jeszcze taksony, ofiarowano Berlin po 52.50, a w ciągu giełdy obniżyło się do 52.00. W wtorek nie brakło już trasentów po 52.10. Tymczasem w Berlinie ruble spadły o cały procent, co tak przerażało giełdę warszawską, że bez namysłu podniosła notowania odrazu o 1/2 %, mianowicie na 52.60. Okazało się, że pośpiesznie nie był zbyt przesadzonym, gdyż od wtorku do piątku włącznie Berlin obniżał ciągłe kursy rubli i pożyczek rosyjskich. Po czwartkowej przerwie świętecznej, rozpoczynawszy czynności giełdy warszawską, posunęła się do 53, czyli 8% wyżej notowań wtorkowych. W sobotę wobec taksa ciągłe niepomyślnych, utrzymały się kursy dnia poprzedniego, z nieznaczniemi zmianami. Stosunkowo najwięcej obracano Berlinem i Londynem, zresztą ruch był ograni czony. Od wtorku do soboty podniósł się kurs na Berlin z 52.22 1/2 na 53.06, Londyn z 10.54 na 10.71 1/2, Paryż z 42.15 na 42.80, Wiedeń z 84.35 na 85.85. Na targu papierów publicznych panowało usposobienie przeważnie mocne, pokup nie ustawał. O ile nie nabywała publiczność prywatna, zapotrywali się w papiery wekslarze, w nadziei podwyżki kursowej. Także do Berlina nabywano listy zastawne ziemskie serji drugiej do czwartej po 100.75 w celach arbitrażowych. Serja pierwsza po 101 szła tylko na rachunek towarzystwa na konwersy. Najwięcej obracano listami serji piątej, początkowo po 99.85-99.80, podniosły się na 100.10. Przy końcu placowano 100. Za duże sztuki nieco drożej. Z listów m. Warszawy nabywano serję czwartą po 98.50, następnie coraz drożej aż do 98.70 i trzecią, której kurs wzrósł się z kursem czwartej. Obliggi kanalizacyjne tylko w dużych sztukach cieszyły się popytem. Zapłacono 96, potem nie było sprzedających po tym kursie. Małe sztuki po 95.70 były w obiegu. Daremnie dopytywano się o listy zastawne kaliskie i lubelskie. Z papierów rządowych, listy likwidacyjne podnoszą się znów. Chciano płacić za duże sztuki 94.35, a małych nie chciano oddawać po 89.60. Pożyczki wsechno nie były przedmiotem bardzo ożywionych obrotów, po kursach o wiele droższych niż berlińskie. Większe partie sprzedawano po 99 1/2. Pożyczki premiove zanotowano raz jeden po 244 i 224, stosownie do emisji, lecz na tej samej giełdzie zlecenia kupna o 2 ruble wyższe nie mogły być wykonane. O akcyje nie dopytywano się wcale. Z monet marki wciąż ofiarowane, kupony celne 5 1/2 %.

Gielda Petersburska. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 8 stycznia). Pod wpływem niepomyślnych doniesień z giełd zagranicznych, na tutejszym targu wekslowym kursy uległy znacznej obniżce, a mianowicie obniżono kurs na Londyn z 22 1/2 na 22 1/2, na Berlin z 193 1/2 na 191 1/2, na Paryż z 238 1/2 na 236 1/2. Cena złota podniosła się z 8 rs. 68 k. na 8 rs. 75 kop. Na targu papierów publicznych ruch zmalał bardziej skutkiem świąt, niż pod wpływem niepomyślnych wiadomości politycznych. Usposobienie osłabło, lecz w jakim stopniu, tego ocenić nie można, skutkiem zupełnego braku obrotów w ciągu ostatnich dni czterech.

Przemysł, Handel i Komunikacje.

Petersburg. Komisya naftowa, obradująca w Petersburgu, roztrząsa obecnie kwestję: czy akcyze od nafty należy ustanowić teraz, czy też wstrzymać się jeszcze, aż nastanie odpowiedniejsza chwila dla rozwoju przemysłu naftowego.

Ministerstwa finansów i komunikacji opracowały projekt nowych przepisów o przewozie trunków, tytoniu i cukru. Przepisy te mają być uprzednio rozesłane do zaopiniowania zarządzających opłatami akcyzowymi.

Ostatni zjazd fabrykantów żelaza wystąpił, jak wiadomo, do komisji obradującej pod przewodnictwem rad. taj. Kulibina z

z prośbą o uregulowanie łożysk kilku rzek, między innymi Dniepru i Wisły. Obecnie, jak donoszą „Piet. Wied.,” przedstawił ministeryum komunikacji oświadczył w komisji, że ministeryum przedsięwzięcie w najbliższej przyszłości odpowiednie środki w granicach uzyskanych na ten cel kredytów.

Warszawa. Stacya miejska. Dnia 10 b. m. otwartą została w Warszawie stacya miejska dróg żelaznych i żeglugi parowej, której zadaniem będzie sprzedaż biletów, ekspedycja bagaży, towarów i t. p.

Zarząd stacyi miejskiej zawarł już odpowiednie umowy z drogami żelaznymi i żegluga parową.

Ajuntura, o której mowa, przyjmować będzie transporty za frachtami pospiesznie, z wyjątkami i odpowiadać za całość, zaginięcia i uszkodzenie towarów i bagażów.

Biuro stacyi mieścić się będzie w hotelu europejskim.

Fabryka obsadek. Od lat kilku istniejącą fabrykę obsadek pod firmą „Copernicus” za rogatką Belwederką, przeniesiono obecnie w środek miasta. Fabryka daje zajęcie blisko stu robotnikom. Wyroby jej rozchodzą się po Królestwie i Cesarstwie, a nawet licznemi partjami za granicę. Fabryka jest pierwszą w kraju naszym; dotąd obsadki sprowadzano z Niemiec lub Francji.

Nowy bank w Warszawie. „Gazeta losowa” dowiaduje się, że dopiero co zatwierdzony „Azowsko-Petersburski Bank Handlowy” ma zamiar założyć filię w Warszawie. Założycielami banku są: rzeczywisti rady stanu: Jakób Polakow w Taganrogu i Łazarz Polakow w Moskwie; obywatel Borys Polakow w Taganrogu, dyrektor dofskiego banku ziemskiego Lemieszewskij w Taganrogu i kandydat praw Józef Landau (firma Wm. Landau) w Warszawie.

Dyrektorem banku, którego główne siedzisko znajdować się będzie w Petersburgu, mianowany zostanie rodak nasz, dobrze znany w tutejszych kołach finansowych. Do wymienienia nazwiska nie jesteśmy upoważnieni.

Ta sama gazeta donosi, iż wśród mnóstwa rosyjskich kuponów u nas w obiegu będących, należy wystrzegać się głównie kuponów od listów zastawnych moskiewskiego banku ziemskiego. Ilość falsyfikatów bowiem jest tak duża, a przytem kupony są tak zręcznie odrobione, że nawet wprawni kasyerzy z trudnością odróżnić mogą sfałszowane kupony od dobrych.

Sprostowanie. Podana przed paroma tygodniami przez „Birż-wied.” wiadomość, iż w sferach rządowych rozpatrywany jest obecnie projekt połączenia dwóch towarzystw kolejowych, drogi nadwiślańskiej i terespolskiej, okazała się bezzasadną.

Na ogólnem nadzwyczajnem zebraniu akcyonaryuszów fabryki cukru Zakrzówek, które się odbyło parę dni temu, uchwalono w zasadzie nie zamykać fabryki.

Uprawa chmielu. Dzienniki rosyjskie donoszą, że nowy sposób uprawy chmielu, wynaleziony przez p. Kowrowa, okazał się wymiennym. Włókna uprawianego w ten sposób chmielu są cienkie, lecz mocne, i doskonale się nadają do wyrobu tkanin, które będą znacznie tańsze i zarazem o wiele lepsze od bawelnianych.

Stacya doświadczalna rolnicza, urządzona obecnie w Sobieszynie, zajmować będzie przestrzeń trzydziesto morgową, a pierwszą jej robotą na większą skalę będzie hodowla porównawcza różnych gatunków pszenicy na rozmaitych nawozach sztucznych i naturalnych. Doświadczenie to prowadzi ma kierownik stacyi dr. Cichocki.

Badania. Z polecenia departamentu górniczego zostanie wydelegowaną komisya, mająca się zająć zbadaniem pokładów labradoru w guberni wołyńskiej, oraz zaopiniowaniem czy eksploatacja tych kopali, przedsiębrana kosztem skarbu, mogłaby przynieść pewne korzyści.

Kantory wymiany. Niedawno ogłoszone rozporządzenie w przedmiocie składania kaucyi przez osoby zajmujące się inkasem weksli i należności, stosuje się, jak wyjaśniono, tak dobrze i do kantorów wymiany, gdzie się podobnym inkasowaniem dotychczas zajmowano. Każdy więc właściciel kantoru, jeżeli zechce nadal prowadzić inkasę weksli i wszelkich należności, obowiązany jest w przepisany w tym celu porządku postarać się o pozwolenie i złożyć kaucyę w sumie 7,500 lub 15,000 rs., stosownie do zakresu działalności w powyższym kierunku.

Wynalazek. Francuskie pisma techniczne donoszą o nowo-odkrytym sposobie wydobycia kauczuku z nader pospolitej rośliny „Sanhus Oleraceus.” Ze 100 części substancji roślinnej można otrzymać = 0,272 kauczuku.

Przedsiębiorstwo pobudowania w Baku naftociągu dla przeprowadzenia nafty z miejsc eksploatacji do stacyi ładunkowej, powierzone firmie warszawskiej „Lilpop i Rau”.

Drożdże. Do konkurencyi z drożdżami zagranicznymi, stają w tych czasach drożdże

prasowane, produkowane w okolicach Wilna.

Nadzwyczajne zgrupowanie. Dnia 19 b. m. w Petersburgu odbędzie się nadzwyczajne ogólne zgrupowanie akcyonaryuszów kolei nadwiślańskiej, niedoszło w pierwszym terminie do skutku.

Kraków. Wystawa rolniczo-przemysłowa, oraz wystawa sztuki polskiej, ma być otwartą z dniem pierwszym września r. b. i trwać ma przez cały miesiąc.

Wystawa obejmować będzie pięć działów, mianowicie:

- 1) Krajowe plody rolnicze i inwentarze, plody zwierzęce większych i mniejszych posiadłości, oraz wyroby przemysłu rolniczego większych gospodarstw.
- 2) Krajowe wyroby przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego, tudzież dział nauki.
- 3) Wyroby przemysłu domowego, gospodarstw włościańskich i małomiastek.
- 4) Maszyny i narzędzia rolnicze krajowe i zagraniczne, oraz maszyny przemysłowe producentów zagranicznych.
- 5) Dzieła sztuki polskiej, oraz zabytki starożytności.

Działy te rozpadają się na następujące grupy: Dział pierwszy podzielony został na grup dziewięć, a mianowicie: Ziemiopłody, inwentarz żywy, wyroby przemysłu rolniczego i plody zwierzęce, pszczolnictwo i jedwabnictwo, rybołówstwo, budownictwo wiejskie, melioracje gospodarcze i rachunkowość, leśnictwo i przemysł leśny, łowiectwo, wreszcie nawozy.

Dział drugi rozpadła się na grup dziewięć: Górnictwo i hutnictwo, przemysł chemiczny, środki pożywcze, tkaniny i odzież, skóry i wyroby ze skór, wyroby z materiałów szlachetnych, wyroby galanteryjne, papier i wyroby z papieru, drukarstwo i technika reprodukcyjna, budownictwo i inżynieria cywilna, wyroby z kamienia, gliny i szkła, wyroby z drzewa, wyroby metalowe, maszyny wyrobu krajowego, oraz przyrządy przewozowe, instrumenty muzyczne, instrumenty naukowe, przemysł w zakresie farmacji, balneologii, higieny, leczenia i pielęgnowania chorych, przemysł domowy i ręczne roboty kobiet, okazy prac szkół przemysłowych i przedmioty muzealne, wpływające na podniesienie przemysłu i sztuki oraz dział wychowawczy i naukowy.

Do działu trzeciego włączone zostały wyroby przemysłu domowego.

Dział czwarty rozpadła się na trzy grupy: Maszyny rolnicze krajowe, maszyny pomocnicze dla rolnictwa producentów zagranicznych i maszyny pomocnicze dla przemysłu producentów zagranicznych.

Nakoniec dział piąty składa się z sześciu grup: Architektura, rzeźba z ostatnich lat dwudziestu, malarstwo z ostatnich lat dwudziestu, sztuki graficzne jako artyzm, sztuka stosowana do przemysłu i starożytności, oraz pamiątki historyczne.

Otwarcie powyższej wystawy, która urządzoną będzie na gruntach przy rogatce Łobzowskiej, nastąpi dnia 1 września, a zamknięcie ostatniego września 1887 roku.

Kronika Łódzka.

(—) **Kanalizacja i wodociągi.** Dewiadujemy się z pewnego źródła, że inżynierowie prowadzący studia do budowy wodociągów i kanalizacji w Łodzi, przedstawia w początkach kwietnia przemysłowcom, zaproszonym przez komitet, rezultaty swoich poszukiwań, oraz projekt kanalizacji i wodociągów wraz z kosztorysem. Dowiadujemy się również, iż pogłoski o obrzmianych kosztach wspomnianego przedsięwzięcia są znacznie przesadzone. Ta ostatnia wiadomość cieszy nas bardzo, wiemy bowiem, iż ogół mieszkańców oczekuje niecierpliwie ogłoszenia rezultatu studyów. Wodociągi i kanalizacja wsparłyby skutecznie przemysł tutejszy, warunki zdrowotne poprawiłyby się znacznie, przytem ludność robotcza znalazłaby obfite źródło zarobkowania.

(—) **Nowy dom bankierski.** Słyszeliśmy, że oprócz dotychczasowych domów bankierskich, ma powstać nowy z dniem 1 kwietnia r. b. Założycielem nowej firmy bankierskiej, jest p. Maksymilian Goldfeder, dotychczasowy przedstawiciel filii firmy warszawskiej: A. Goldfeder. Tą ostatnią już od nowego roku zarządza p. Landau, zięć bankiera warszawskiego. Tym sposobem, oprócz dwu publicznych zakładów kredytowych (banku państwa i banku handlowego), w Łodzi funkcjonować będzie 5 firm bankierskich prywatnych.

(—) **P. pomocnik inspektora** fabrycznego, zwiedzając w tych dniach jedną z litografii, zauważył, że dzieci w wieku do lat 15 pracowały po 10 godzin na dobę. Właściciel litografii, po zwróceniu jego uwagi na fakt powyższy, zaprowadził u siebie natychmiast zmianę odpowiednią, skutkiem czego malarzyna przez ostatnie dwie godziny dnia roboczego sam nakłada na maszynie, gdyż przy dziesięciogodzinnym dniu urządzenie innych zmian jest rzeczą niemożliwą.

(—) **Odczyt p. Leopolda Janikowskiego** przychodzi do skutku. Znany podróżnik

po Afryce bawił w tych dniach w Łodzi i zapowiedział przyjazd swój na ostatnie dni bieżącej tygodnia. Odczyt odbędzie się najprawdopodobniej w nowej sali p. Vogla. Spodziewamy się, iż publiczność chętnie posłuchać zajmujących opisów p. Janikowskiego, którego odczyty zyskały w całym kraju nader życzliwe przyjęcie. Odczytów będzie trzy. O bliższych szczegółach pomówimy w jednym z najbliższych numerów.

(—) **Nowy dom koncertowy** Vogla zwiędział wczoraj komisya budowlana. Sala koncertowa otwartą zostanie koncertem na cel dobroczynny w dniu 13 stycznia. Oprócz miejscowych stowarzyszeń śpiewackich, przyjmie w koncercie tym współdziałać panna Julia Leichnie, oraz amatorka, panna Müller z Kalisza. Koncert odbędzie się pod przewodnictwem dyrektora chóru p. Wirtha. Instrumentalną część programu koncertowego wykona orkiestra wojskowa 37 pułku, zostająca pod dyrykcją kapelmistrza p. Dietrycha. Czysty dochód z koncertu dostanie się w połowie towarzystwu dobroczynności, a w drugiej połowie łódzkiej straży ogniowej ochotniczej.

(—) **W stowarzyszeniu** spożywczem spotrzegamy dwa rodzaje sprzedawanego tam masła w półfuntowych forenkach. Jedno z odcisnieniem na wierzchu snopa kłosów, to jest wyborne, o lepsze trudno w całej Łodzi, drugie z wizerunkiem krowy — to jest prawdopodobnie sztucznie z łożu i innych ingrediencyj wyrabiane i kwalifikujące się raczej do smarowania osi u wozów. Zwracamy na ten najważniejszy artykuł spożywczy uwagę zarządu a publiczność ostrzegamy ażeby trzymała się snopów a nie krow.

(—) **Sesja kwartalna** majstrów tkackich odbędzie się w poniedziałek dnia 17 stycznia r. b. w domu stowarzyszonych tkaczy.

(—) **Najście domu.** W ubiegły czwartek tkacz Józef Fund wtargnął z kilkoma towarzyszami około 8 godziny wieczorem do piekarni J. Widawskiego przy ulicy Srebrnej, pod N. 216. Właściciel był nieobecny; służba obroniła się skutecznie. Fund pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej.

(—) **Co było w bułkach.** Jeden z prenumeratorów naszych przysłał nam ostrą szpilkę stalową, znaną w bułce; w drugiej znalazł kawałeczki szkła, a w trzeciej jakieś szczątki kurzej produkcji. Bułki kupione były w pierwszorzędnej piekarni.

(—) **Targi łódzkie.** Na stacyi towarowej sprzedano wczoraj 500 korey pszenicy w pięciu partjach stokorcowych, a mianowicie: 200 korey po 7 rs. 50 kop., 100 korey po 7 rs. 55 kop. i 200 korey po 7 rs. 75 kop. korzec; żyta sprzedano 315 korey po 5 rs. 25 kop. korzec; owsa 450 korey po 5 rs. 80 kop. korzec. Ceny pszenicy i żyta trzymały się bardzo dobrze.

Na Starym Rynku popyt na zboże i ceny były również bardzo dobre, ale dowozy słabe. Sprzedano pszenicy 240 korey w cenie po 7 rs. 50 kop. do 8 rs. korzec; żyta 150 korey po 2 rs. 25 kop. do 5 rs. 50 kop. korzec; jęczmienia 300 korey po 3 rs. 75 kop. do 4 rs. korzec. Oprócz tego sprzedano grochu 40 korey po 6 rs. 15 kop. korzec. Ogółem sprzedano zboża na targu wczorajszym 2,030 korey.

(—) **Kąpiele łódzkie** nie odznaczają się wcale czystością, jak o tem wiadomo każdemu, kto choć raz próbował obmyć w nich swe grzeszne ciało. To też nie o tem chcemy mówić obecnie, a zupełnie o czem innym. Dochodzą nas w ostatnich czasach bardzo liczne skargi na niegrzeczność służby kąpielowej. Niechno ktoś z kąpiących się pozwoli sobie wpuścić wodę do wanny w celu lepszego jej wymycia, a z pewnością służba powie mu sporą ilość niegrzeczności, nie zwracając uwagi, iż oczyszczanie wanieli pozostawia wiele do życzenia. Obok tego służba traktuje kąpiących się w sposób tak bezwzględny, iż pozostawia np. drzwi otwarte na ścieżaj, choć wewnątrz znajdują się kobiety już zupełnie rozebrane. Sądymy, iż właściciele zakładów kąpielowych we własnym interesie powinni ująć służbę kąpielową w należyte karby.

(—) **Głosy z miasta.** Szanowny redaktorze. Gdy przechodzę ulicami Łodzi, wydaje mi się, że to nie miasto, rządzące się pewnemi przepisami, ale jakieś pustkowie, w którym każdy robi, co mu się podoba. Czy to np. słyszane rzeczy, aby przez całą niemal długość trotuarów chłopcy ustawicznie się ślizgali, tamując komunikację. Stara to prawda, że wolność jednych ogranicza się wolnością innych. Tutaj zaś z wolności zdaje się korzystać wyłącznie niegrzeczność, zuchwałość, brutalność. Im ostrożniej będziesz chodził po trotuarach, tem bezczelniej będą cię potrącał, tem łacniej jakiś rozpędzony amator ślizgawki wyrzuci cię lub uderzy. Wielki czas położyć koniec tej niesforności; na Wólce zwłaszcza tak śliskimi będą w końcu trotuary, że nie będzie trudno o rozbicie sobie głowy. Pod względem ukrócenia niesfornych malców na Wólce, policyi powinni przyjąć w pomoc rodzice i sama pu-

blizność, strofując tych nieletnich niszczycieli spokoju przechodniów. Łączę wyrazy szacunku.

(-) Dziecko nowonarodzone wrzucono onegdaj wieczorem do kloaki, wraz ze śmieciem. Stało się to na stacyi drogi żelaznej. Jeden z czyszczyli, zajęty robotą w kanale, poczuł śmiecie spadające mu na głowę, a ze śmieciem spadło też niemowlę nowonarodzone z roztrzaskaną główką. O fakcie tym zawiadomiono natychmiast policję, która zarządziła energiczne poszukiwania za matką występna.

(-) Awantura. W jednym z domów przy ulicy Widzewskiej, po za Rokicińską, wydarzyła się w sobotę ubiegłą sprzeczka pomiędzy domownikami, wskutek której przyszło do solennej bójkki. Jeden z współdziałających strzelił parę razy z rewolwera, — wszystkie szyby w oknach wybito. Głównego winowajcę, który wajował z rewolwrem w rękę, aresztowano nazajutrz i osadzono go w więzieniu.

(-) Trojaczki. Na Nowem Mieście powiła niemłoda już starozakonna osoba trzy córki. Nowonarodzone istotki, choć drobniutkie, cieszą się dotąd dobrem zdrowiem. Już dwa razy przed tem rozdziła ta sama kobieta bliźnięta.

(-) Eliza Fleuron" najnowsza komedia J. Ohnet'a przedstawiona będzie po raz pierwszy jutro w teatrze Victoria. Role obsadzone zostały najlepszymi siłami towarzysza p. Puchnińskiego, zrobiono kilka naciągów prób, a dyrekcja uczyniła wszystko możliwe, aby nowy utwór jaknajlepiej zaprezentować publiczności.

(-) Dowiadujemy się w ostatniej chwili, że koncert zapowiedziany na czwartek, odłożony został do przyszłego tygodnia.

KRONIKA KRAJOWA I ZAGRANICZNA

— Warszawa. Dom dla robotników. Jeden z przedsiębiorców zamierza w r. b. wznieść w Warszawie dom przeznaczony wyłącznie dla klas pracujących. Budynek ten składać się będzie z dwudziestu pomieszczeń, po dwa i jednym pokojem, z przedpokojami, kuchniami, spiżarniami, wodociągami i zlewami, słowem z uwzględnieniem wszelkich racjonalnych i higienicznych wygód. Mieszkania będą tanie i dostępne, nawet dla mniej zamożnych robotników. Plany domu są już gotowe i w tych dniach odesłane zostaną do zatwierdzenia władzy właściwej.

— Towarzystwo lekarskie warszawskie wybrało dnia 4 b. m.: na prezesa dra Gąpniera, na wiceprezesa dra Rogowicza, na sekretarza dra Jakowskiego.

— Szkoły. Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, już z początkiem przyszłego roku szkolnego wszyscy naczelnicy szkół technicznych kolejowych będą zastąpieni przez osoby pochodzenia rosyjskiego.

— Sprostowanie. "Kraj" w ostatnim numerze pisze, że do wiadomości podanej przez niego o banku włościańskim w Królestwie wkładła się pomyłka. Powiedziano tam mianowicie, iż ministerstwo spraw wewnętrznych proponowało wyłącznie włościan małorolnych i bezrolnych. Tymczasem rzecz miała się przeciwnie. Ministerstwo projektowało, by pożyczki udzielał wyłącznie tylko małorolny i bezrolny włościanom; zdanie to jednak nie utrzymało się w radzie państwa, która postanowiła nie robić pod tym względem różnicy między korzystającymi z pożyczek.

— Zarząd główny poczt i telegrafów zawiadania, iż na stacyi pocztowej w Uciach, guberni kowieńskiej, urzędzony został telegraf. Stacya przyjmuje depesze wewnętrzne.

— Petersburg. Gazety rosyjskie donoszą, iż w sferach rządowych uważają ogólnie za pożyteczne i konieczne połączenie sądów handlowych z sądami okręgowymi.

— Bankructwo. W Brześciu litewskim, jak donosi "Gazeta Handlowa," zawieszono wyplatę Izrael Berlin, prowadzący na wielką skalę handel surowymi liciami tytułowymi. Pasywa wynoszą 500 tysięcy rubli. Niektóre domy warszawskie są zaangażowane w tej upadłości.

— Spuścizna literacka po Bohdanie Zaleskim, jak donoszą do "Kraju" z Paryża, jest już uporządkowana i przygotowana do druku. Najbardziej wykończony z pozostałych poematów p. t. "Potrzeba zbawienia" wyjdzie na niebawem w Warszawie. Wielki niedokończony poemat, "Złota duma" zawierający zaledwie parę ksiąg początkowych, za radą Lenartowicza, wcale nie ma być drukiem ogłoszony. Ułamek ten zawiera jednak 6,000 wierszy, musi zatem stanowić pokazywany fragment godny poznania, tembardziej, że inna część poematu, "Goplo," w 2,000 wierszach przeznaczona została do druku. Oprócz tego pozostało jeszcze w tecze serdecznego Bohdana przeszło 50 drobnych utworów poetycznych, z których drobna tylko cząstka ukazać się ma w naszych piśmie. O na-

kładę na tę cenę spuściznę podobno bardzo trudno. Szkoda!

ROZMAITOŚCI

* Jak francuzi znają geografie, tego przykład nowy daje "France," donosząc z Berlina: "Na Syberji rozpoczęły się znowu silne zamiecie śnieżne. Szczególniej pomiędzy Hirsbergiem a Wrocławiem komunikacya jest zupełnie przerwana."

* O okropnym wypadku donoszą z Bordeaux: Jeden z mieszkańców Aillasu znalazł przed kilkoma dniami w krzakach głowę ludzka, widocznie przez zwierzęta nadartą. Ponieważ od dłuższego czasu zniknęła stauszka Joanna Gu rineau, przeto zawiadomiono o wypadku żandarmerya udała się do ubogiej jej chatki. Tutaj przedstawił się widok okropny: na łóżku, na ziemi, wszędzie zobaczono kawałki ciała, kości i odzieży. Poszukiwania wykryły, że psy nie mające właściciela wdary się do mieszkania biednej kobiety, prawdopodobnie głodem wywieńczonej, bezsilnej i rozszarpanej na kawałki, a głowę zawlokły w krzaki.

* Tragedye mitosne. W Wiedniu wydarzyły się w tych dniach trzy wypadki, które w całym mieście wywołały wielką sensacyę. Urzędnik pocztowy Exner, młodzieniec pochodzący z dobrej rodziny, zamożny i wykształcony, zastąpił w sam dzień Nowego roku siebie i kochankę swoją, pannę Ludwikę Vogelmann, byłą baletnicą, a ostatnio aktorkę. Młodzi kochali się, rodzice nie chcieli zgodzić się na związek swoich dzieci — oto stara bójka! Ekher obawiał się, aby kochanka, zmęczona daremnie czekaniem, nie zachciała się w postanowieniu, wolał więc zgładzić ją i siebie, aby się z nią przynajmniej w śmierci połączyć na zawsze. — Na zewnątrz śpiewak ludowy i rysownik Sailer zabił swoją koleżankę, pannę Hermine Guschlbauer. Dziewczyna przystojna i utalentowana nie chciała być mu wzięciem. Sailer starał się daremnie przez czas dłuższy o jej względy, a sprzykrywszy sobie bezowocne zachody, napadł dumną dziewczynę w chwili, gdy wychodziła z przedstawienia siadała do nakt i zamordował ją nożem kuchennym. Po dokonaniu czynu, oddał się bez oporu w ręce policyi, oświadczając, że popełnił zbrodnię z miłości. — Tęgo samego jeszcze dnia spostrzegli nocą policjanci dwoje ludzi, przechadzających się nad brzegami Dunaju. Po chwili ujęli się za ręce i rzucili do rzeki. Kimi była ta para samobójców? — nie wykryto dotąd.

* Anglia była w zeszłym tygodniu w ciągu 48 godzin oddzielona od reszty świata. Zaledwie we czwartek wieczór o godzinie 8-jej otrzymano w Paryżu depesze z Londynu. Lecz regularna komunikacya nie jest jeszcze przywrócona. Najmniej dwa miesiące potrzeba będzie do zupełnego naprawienia angielskiej sieci telegraficznej. Zniszczenia spowodowane przez burzę, są w istocie nieobliczone, a straty, nie bez znaczenia dla rządu, rujnują prostoprostu kilka towarzystw telegraficznych i telefonicznych. W samym Londynie znikła cała sieć drutów telegraficznych i telefonicznych, a w poniedziałek rano ulice tego wielkiego miasta zdawały się być pokryte całe szeroką metaliczną siecią. W Londynie rozpoczęła się burza rauo w niedzielę ogromnym śniegiem i srożyła się przez 24 godziny z siłą, niepiękną od roku 1866. Po południu ulice, zwałone śniegiem, były niedostępne, a ruch kołowy zupełnie przerwany; kilka omnibusów, próbujących jazdy, musiało stanąć na środku ulic, a ten stan rzeczy trwał przez cały prawie po-miedzialek. Pokład śniegu był tak głęboki, że służba policyjna musiała przybrać do pomocy wszystkich robotników stojących bez zajęcia, o ile ich można było zgromadzić. Uragan szalał w całej południowej części Anglii; wszędzie druty telegraficzne są zniszczone i uszkodzone, a słupy poprzewracane, pościęgi zatrzaskane i komunikacya przerwana; zewsząd słychać o zawałaniu się domów, o powalonych drzewach. Wypadki z ludźmi nie są szeregami zbyt liczne, a smutne wieści z morza nie przybrały takich rozmiarów, jakich się można było obawiać. Kilka tylko małych okrętów błądziło około wybrzeży angielskich, a tylko pięciu marynarzy utonęło.

TELEGRAMY

Bukareszt, 10 stycznia. Wedle otrzymanych tu prywatnych wiadomości książę Aleksander Battenberg oświadczył miał hrabiemu Kalnoky'emu, że nie powróciłby do Bułgarii nawet w tym wypadku, gdyby zaważowało go o to rządzące stronnictwo.

Wiedeń, 10 stycznia. (Ag. półn.). Na wznowienie dzisiejszej sesyjnej, we Lwowie, poseł Abramowicz postawił nagły wniosek, aby rząd przy zawarciu traktatu handlowego z Rumunią uwzględnił interesy rolnicze Galicji. Wniosek ze względu na nagłość natychmiast uchwalono.

Wiedeń, 10 stycznia. "Pester Lloyd" donosi z Londynu, że firma "Baving bracia" udzieliła Bułgarii pożyczkę 800,000 funtów szterlingów na 5%. Do wiadomości tej dziennik dodaje: że fakt ten wyjaśnia, dlaczego lord Northbroock, będący szefem londyńskiego domu "Bavingów," odmówił przyjęcia teki ministerium wojny.

Paryż, 10 stycznia. (Ag. półn.). Wczoraj na przyjęciu deputacyi bułgarskiej przez Flourens'a, Greków objaśnił ministra, że regencya dokładnie pojmuje swe położenie i położenie Europy i uczyni wszelkie zgodne z niezależnością Bułgarii ustępstwa, aby dojść do rozwiązania. Flourens zaznaczył w odpowiedzi przedewszystkiem, że przyjmuje deputacyę prywatnie, jakkolwiek bowiem Bułgaria posiada niezależność we-wnętrznego zarządu, w stosunkach jednak międzynarodowych zawisa od Porty, której tylko wyłącznie służy prawo przema-

wiać w imieniu Bułgarii, Francya zaś zaudadno szanuje traktaty i zaudadno gorąco pragnie zachowania całości ottomańskiego cesarstwa, aby miała nadwyręzać jego prawa. Najlepszym środkiem wyjścia z zawiłań byłoby zastosować się do życzeń Rosyi, której Bułgaria zawdzięcza swe istnienie i w tym celu uczynić nawet pewne ustępstwa. Minister nie wskazał niczyjej kandydatury, zauważył tylko, że przykrem jest bezwarunkowe odrzucenie kandydatury ks. mingrelijskiego przez regencyę i oświadczył, że nie bacząc na współczucie, na któreby zasługiwała Bułgaria, Francya obowiązana jest przedewszystkiem kierować się ogólnym interesem Europy, t. j. interesem pokoju, może więc jedynie zalecać najszybsze i najpewniejsze środki do osiągnięcia załatwienia sprawy. Delegaci oświadczyli na to: że i Bułgaria także pragnie utrzymania europejskiego pokoju i w tym celu nawet zrzekała się kandydatury ks. Aleksandra Battenberga i zapytuje, czy prócz tej i prócz kandydatury ks. mingrelijskiego nie można ułożyć innej jakiej kombinacyi i czy do jej ułożenia nie mogłyby dopomóc mocarstwa nie zainteresowane w tej kwestyi bezpośrednio. Żadne państwo, prócz Turcyi, odpowiedział Flourens, nie ma dostatecznych praw ku temu, — Francya nie może w tej kwestyi przyjmować wybitnej roli, może zaś tylko sprzyjać i pomagać projektom, mającym najwięcej widoków przyjęcia przez główne, zainteresowane w tej sprawie strony, — bo jedynym celem Francyi jest utrzymanie pokoju.

OSTATNIE WIADOMOSCI HANDLOWE

Berlin, 10 stycznia. Pomimo zaprzeczenia pogłosek, które oddziaływały niekorzystnie na usposobienie giełdy w dniach ostatnich, nie uwidoczniła się dziś żadna poprawa. Giełda zachowała ciągle postawę wyczekującą. We wszystkich działach panuje zastój. Podobnie jak obroty, bardzo małe są również wahania kursów. Usposobienie dla papierów rosyjskich, początkowo dosyć mocne, później osłabło. Ruble straciły około 1/2 m. Na giełdzie zbożowej ruch był mały, notowania uległy niewielkiej obniżce.

Berlin, 10 stycznia. Wykaz banku państwa z d. 7 stycznia (w tysiącach marek). Stan czynny: zapas metaliczny 678,316 (prz. 6,907); zapas biletów kasy państwa 17,147 (prz. 616); noty innych banków 9,722 (ub. 4,761); weksle 501,092 (ub. 44,998); zadania lombard 104,649 (ub. 10,900); efekty 53,480 (ub. 9,364); inne aktywa 28,705 (prz. 8,065). Stan bierny: kapitał zakładowy 120,000 (bez zmiany); rezerwa 22,998 (bez zmiany); noty w obiegu 396,493 (ub. 13,030); inne zobowiązania 274,836 (ub. 16,306); inne pasywa 887 (ub. 379).

Wiedeń, 10 stycznia. Wykaz banku państwa w dniu 7 stycznia (w tysiącach guldów). Noty w obiegu 367,100 (ub. 4,600); zapas metaliczny w srebrze 139,000 (prz. 200); w złocie 66,700 (bez zmiany); weksle płatne w złocie 12,500 (bez zmiany); portfel 137,900 (ub. 7,800); lombardy 23,400 (ub. 500); pożyczki załopotekowane 92,200 (ub. 100); listy zastawne w obiegu 85,200 (bez zmiany).

Berlin, 10 stycznia. Bilety banku rosyjskiego 139.60; 5%, listy zastawne 60.20, 4% listy likwidacyjne 55.40, 5%, pożyczka wchodnia II 58.60, III emisji 58.40, 4% pożyczka z 1880 r. 82.60, 5% listy zastawne rosyjskie 93.75, kupony celne 322.20, 5% pożyczka premijowa z 1864 roku 144.60, także z 1866 r. 138.10; akcje banku handlowego 81.00, dyskontowe 71.75, dr. żel. warsz. wied. 297.20, akcje kredytowe analityczne —, najnowsza pożyczka rosyjska 95.60, 6% renta rosyjska 109.25, dyskonto 5%, prywatne 3 1/2%.

Londyn, 10 stycznia. Konsola 100 1/2. Pożyczka rosyjska z 1873 r. 94 1/2.

Warszawa, 10 stycznia. Iarg na placu Witkowskiego. Pazenica sm. i ord. —, psira i dobra — 675, biała —, wyborowa 750-780; żyto wyborowe 515-540, średnie — 510, wadliwe —; jęczmień 2 i 4-ord. 400 —, owies 260 — 285, gryka —, rzepik letni —, zimowy —, rzepak raps zim. —, groch polny —, okrz. —, fasola —, ziemniaki —, za korzec: kasza jaglana —, jęczmienna —, gryczana gruba —, za pud. Dowierzone pszenicy 900, żyta 1,220, jęczmienia 25, owsa 300, grochu poinego — korcy.

Warszawa, 10 stycznia. Okowita 78% z akcyzą po k. 3%. Stosunek garca do wiadra 100-307 1/2. Piur. skład za wiadro kor. 811-814, za garn. 261-265. Szynki za wiadro kor. 824-827, za garniec kopiejek 268-269 (z dod. na wyschn. 2%).

Berlin, 10 stycznia. Pazenica 153-173, na st. —, na cz. lp. 170 1/2. Żyto 129 — 123, na st. 131 1/2, na cz. lp. 134 1/2.

Londyn, 8 stycznia. Cukier Havana Nr. 12 nominalnie 12 1/2, cukier barakowy 11 1/2, mocno! Centryfugalny Cuba 13.

Liverpool 3 stycznia. Sprawozdanie początkowe. Przypuszczalny obrót 5,000 bel spokojnie. Dzienny dowóz 19,300 bel.

Liverpool 8 stycznia. Sprawozdanie końcowe. Obrót 8,000 bel, z tego na spekulacyę i wywóz 1,000 bel. Leniwo. Middling amerykańska na st. k. 5 1/2, na lt. nr. 5 1/2, na nr. kw 5 1/2, na kw. maj 5 1/2, na maj cz. 5 1/2, na cz. lp. 5 1/2, na lp. sier. 5 1/2, na sier. wrz. 5 1/2, 32 p. New-York, 8 stycznia. Bawelna 3 1/2, w N. Orleanie 9 1/2.

TELEGRAMY GIELDOWE

Table with columns: Giełda Warszawska, Z dnia 10, Z dnia 11. Rows include: Za woski krótkoterminowe, Berlin 100 fr., Londyn 100 fr., Paryż 100 fr., Wiedeń 100 fr., Za papiery państwowe, Listy Likwid. Kr. Pol., Ros. Poż. Wschodnia, Listy Zast. Ziom. z 99 r. Ser. I, Ser. II do 17, Listy Zast. M. Warsz. Ser. I, Ser. II, Ser. III, Ser. IV, Listy Zast. M. Łodzi Ser. I, Ser. II, Ser. III.

Table with columns: Giełda Berlińska, Banknoty rosyjskie zaras., Weksle na Warszawę kr., Petersburg kr., Londyn kr., Wiedeń kr., Dyskonto prywatne.

Table with columns: Giełda Londyńska, Weksle na Petersburg, Dyskonto 5.

RUCH TYGODNIOWY na tutejszej stacyi towarowej

Table with columns: A. Żywność i potrzeby domowe, Pazenica, Zyto, Groch, Jęczmień, Owies, Gryka, Kukurydza, Mąka, Kasza, Melas, Cukier, Owoco, Spirytus i wino, Piwo, Towary kolonialne, Mięso świeże i wędzone, Ryby i śledzie, Ogrodowizna, Woly, Trzoda chlewna, Olej oliwa, Wyroby tabaczone, Swoice i mydło, Nafta, Sól, Baraki cukrowe.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI

Małżeństwa zawarte w dniu 10 stycznia: W parafii katolickiej 1, a mianowicie: Jan Jakób Brückert z Emma Elzbieta Link. Starozakonnych — Zmarli w dniu 10 stycznia: Katolicy: dzieci do lat 15 tu zmarło 9, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 5; dorosłych 4, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet 3, a mianowicie: Teodozja Maglikowska, lat 40, Barbara Piekarczyk, lat 71, Franciszek Birke, lat 66, Anna Gos, lat 21. Ewangielicy: dzieci do lat 15 tu zmarło 10, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 6; dorosłych —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie: Starozakonni: dzieci do lat 15 tu zmarło 2, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 1; dorosłych —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet —, a mianowicie: —.

LISTA PRZYJEZDNYCH

Hotel Polski. Nowak z Łęczyca, Apfelbaum z Warszawy, Struchliński z Czepowa.

Nr. 2 "Gazety Rzemieśniczej" wyszedł z druku i zawiera. Treść N. 2: Szewc Bilek, przez Edwarda Jelinka. — Dzieje spółki zjednoczonych majstrów krawieckich w Warszawie, przez L. Baranowskiego. — Dział techniczny: Właściwe kierunki ślusarstwa, przez H. Zielezińskiego. — Wiertarstwa ręczna do drzewa. — Walce do wyginania obręczy, w kowalstwie używane. — Warsztat uniwersalny ślusarski, przez J. W. — Rady i wskazówki: Smarowidło do osi. — Nieprzemakalny szuwaks. — Nowy wyrób, twardy i polyskujący jak celluloid. — Przechowywanie kitu do okien, przez S. P. — Kronika bieżąca: Sesyje rzemieśnicze. — Terminy sesyj. — Rozwiązanie stowarzyszenia. — Udogodnienie. — Brak zgromadzenia. — Potrzeba szewca. — Listy do czytelników. — Ogłoszenia. — W odcinku: "Szósty" historia gwiazdkowa, przez Wiktora Gomulickiego (ciąg dalszy). Do niniejszego numeru "Gazety Rzemieśniczej" dołącza się dla wszystkich prenumeratorów 2-gi arkusz bezpłatnego dodatku p. t. "Podręcznik geografii powszechnej," przez W. Niewiadomskiego. Od Nowego Roku 1887, Gazeta dołącza na oddzielnych arkuszach rysunki specjalne dla wszystkich rzemieślników.

O G Ł O S Z E N I A.

TEATR VICTORIA.

Towarzystwo artystów dramatycznych pod dyktando: Józefa Puchniewskiego. We czwartek 13 stycznia 1887 r. PIERWSZY RAZ

Eliza Fleuron

Komedya w 5 aktach I. Ohnet'a.

Potrzebna jest

BONA

do dzieci. Wiadomość w restauracji p. Kokoczyńskiego przy ulicy Piotrkowskiej. 33-3-2

Potrzebna jest zaraz

BONA polka

umiejąca się obchodzić z dziećmi i dobrze szyć. Wiadomość w redakcji niniejszego pisma. 32-3-2

Zgubiono

stempel wekslowy od rs. 200 do 300 z rosyjskim podpisem Arona Littmana. Odpowiednie zastrzeżenia, gdzie potrzeba, poczyniono. Łaskawy znalazca za odniesienie takowego na ulicę Drewnowską pod Nr. 125, otrzyma nagrody rs. 10. 28-3-3

Объявление.

Судебный Приставъ Петроковскаго Създа Мировыхъ Судей по 2 участку въ гор. Лодзи подъ N. 1427-Б на основании 1031 ст. Уст. Граж. Суд. объявляетъ, что съ 10 ч. утра 1887 5 (17) Января на мѣстѣ хранения по Рокиндской улицѣ подъ N. 1247, будетъ продаваться движимое имущество, принадлежащее Густаву и Амалии супругамъ Курцвергъ, состоящее изъ мебели, воевъ и др. пред., оцененное для торговъ въ 312 р. на удовлетвореніе претензій М. Блавата. Г. Медера и другихъ. Опись, имущество и подробную оцѣнку онаго, можно разсматривать въ день продажи на мѣстѣ онай. И. д. Суд. Прист. МАРКОВСКІЙ. 36-1-1

ś. + p. ROBERT WEIL po długiej i ciężkiej chorobie zmarł dnia 9 stycznia 1887 roku, przeżywszy lat 54, Stroksana żona i rodzina zaprasza krewnych i znajomych na eksportację zwłok, dnia 14 stycznia o godzinie 1 w południe z Kościoła Ewangelickiego w Ozorkowie na ementarz odbyć się mającą. 38-1-1

Объявление. Судебный Приставъ Петроковскаго Създа Мировыхъ Судей по 2 участку въ гор. Лодзи подъ N. 1427-6, на основании 1031 ст. Уст. Граж. Суд. объявляетъ, что съ 10 час. утра 1887 5 (17) Января на мѣстѣ хранения по Пероковской улицѣ подъ N. 281, будетъ продаваться движимое имущество, принадлежащее Либъ Гаскель, состоящее изъ товаровъ, оцененное для торговъ въ 146 руб. 30 коп., на удовлетвореніе претензій Лейзера Жолтковскаго. Опись, имущество и подробную оцѣнку онаго, можно разсматривать въ день продажи на мѣстѣ онай. И. д. Суд. Прист. МАРКОВСКІЙ. 34-1-1

Zgubiono paszport wydany na imię Mordki Leib Rothstein przez wójta gminy Pilica, położonej w gubernii Kieleckiej. 30-3-2

Kto by miał do sprzedania stare, suche gruszkowe deski raczy się zgłosić do Braci Baruch w Łodzi. 31-1-1

W kantorze drukarni Dziennika Łódzkiego do nabycia przepisy dla małoletnich robotników w rosyjskim, polskim i niemieckim języku.

W Kantorze drukarni „Dziennika Łódzkiego“ są do nabycia książki fabryczne do zapisywania małoletnich i książki do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników oraz książeczki dla żołnierzy „ЗАПИСНАЯ КНИЖКА“.

Объявление. Судебный Приставъ Петроковскаго Създа Мировыхъ Судей по 2 участку въ гор. Лодзи подъ N. 1427-Б, на основании 1031 ст. Уст. Граж. Суд. объявляетъ, что съ 10 часовъ утра 1887 5 (17) Января дня на мѣстѣ хранения по Видзевской улицѣ N. 1106, будетъ продаваться движимое имущество, принадлежащее Францу Лоренцу, состоящее изъ мебели и лошадей оцененное для торговъ въ 785 руб., на удовлетвореніе претензій Лашкевича и Кобзы. Опись, имущество и подробную оцѣнку онаго, можно разсматривать въ день продажи на мѣстѣ онай. И. д. Суд. Прист. МАРКОВСКІЙ. 35-1-1

„Gazeta Rzemieślnicza“ pismo tygodniowe, poświęcone sprawom klasy rzemieślniczej, wychodzi w Warszawie (Redakcyja przy ul. Nowy-Swiat N. 42).

Table with subscription rates for Warszawa and provinces. Warszawa: monthly 1 rs, quarterly 3 rs, half-yearly 5 rs, yearly 10 rs. Provinces: monthly 10 k, quarterly 30 k, half-yearly 50 k, yearly 100 k.

Gazeta Rzemieślnicza zajmuje się sprawami ogólnymi, tak pojedynczych rzemieślników, jak i całych zgromadzeń, w czym oprócz stałych współpracowników, dopomagają jej bardzo licznie sami wykształceni rzemieślnicy. Tym sposobem w szpaltach Gazety odbijają się w najwiedzielszym świetle wszelkie najpilniejsze potrzeby klasy pracującej. Gazeta Rzemieślnicza podaje także wiadomości z dziedziny najnowszych odkryć i wynalazków zastosowanych do potrzeb fachowych; zaopatrując takowe odpowiednimi rysunkami. Gazeta Rzemieślnicza mieści w sobie również powiastki i prace dążące tak do moralnej rozrywki czytelników, jak i do podniesienia poziomu umysłowego. Od początku 1886 roku Gazeta Rzemieślnicza dołącza co tydzień dla wszystkich prenumeratorów bezpłatne dodatki, w formie książkowym, w którym pod ogólnym tytułem: BIBLIOTEKA RZEMIEŚLNICZA, znalazły dotąd pomieszczenie takie przedmioty naukowe, jak Arytmetyka, Buchalterya czyli prowadzenie ksiąg handlowych i Fizyka, które prenumeratorem już rozdane zostały. Obecnie rozpoczyna się druk Podręcznika geografii powszechnej dla użytku rzemieślników, po ukończeniu którego kolejno pójda: Geometryja zastosowana do rzemiosł, Rysunek techniczny i trasowanie czyli przenoszenie na sztukę. Chemia i Mechanika. Każdy z tych przedmiotów stanowiąc będzie oddzielną książeczkę, do której i okładka drukowana również dodana zostanie. Z początkiem przyszłego 1887 roku „Gazeta Rzemieślnicza“ wprowadza zupełną nowość, mianowicie: dołączać będzie co tydzień bezpłatnie TABLICE RYSUNKOWE, obejmujące najpotrzebniejsze wzory: dla stolarzy, tapicerów, kowali, ślusarzy, giserów, krawców, szewców, fryzjerów, fabrykantów powozów, dekoratorów, malarzy, jubilerów, złotników i t. p. Niezależnie od tych oddzielnych Tablic rysunkowych w Gazecie Rzemieślniczej są podawane w tekście rozliczne rysunki, z zajęciami rzemieślniczymi ściśle związek mające. Gazetę Rzemieślniczą prenumerować można we wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych w Warszawie i na prowincyi; najlepiej zaś wprost w Redakcyi: Nowy-Swiat Nr. 42 w Warszawie. 16-3-3

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 10 stycznia.

Table with market data for exchange rates (Weksele), government papers (Papiery państw.), and stocks (Akcyje). Columns include location, type, and price.

Z zezwoleniem władzy. Przychodźcie Szanowni Panowie i przekonajcie się, iż można wycisnąć się u mnie doskonale PODWOJNEJ WŁOSKIEJ BUCHALTERYI, podług najnowszej metody, na 12 księgach wzorowych w 30 tylko lekcjach praktycznych. ŁADNE PISANIE w 8 tylko lekcjach, podejmuje się każdemu przywłaszczyc najpiękniejszy charakter pisma. Oprócz tego, udziałem lekczy języków: rosyjskiego, francuskiego, angielskiego, niemieckiego i włoskiego teoretycznie i praktycznie; to jest pisać i mówić płynnie i prawidłowo w bardzo krótkim czasie i po cenach umiarkowanych. Zgłaszać się proszę do domu Rosena, wejście od Południowej, naprzeciwko księgarni W-go Richtera. Przyjmując od 8 z rana do 9 wieczorem. LEON GOLDSTEIN. 1436-5-3